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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях функционирования в

Республике Таджикистан правового, демократического и светского государства,

реформы судебной системы, на первый план выходят вопросы надлежащей

судебной зашиты субъективных прав и охраняемых законом интересов граждан и

организаций. Конституция Республики Таджикистан каждому гарантирует

судебную защиту (ст. 19) [1].

Судопроизводство по гражданским делам направлено на защиту прав и

интересов граждан и организаций, а возникновение, развитие и прекращение

процесса обусловлено юридическим интересом лиц, участвующих в деле.

Сказанное является наглядным подтверждением того, что среди всех субъектов,

которые имеют определенные цели и задачи в гражданском судопроизводстве,

особое место занимает правовая категория «лица, участвующие в деле».

Развитие гражданского процессуального законодательства свидетельствует

о неодинаковом подходе законодателя к урегулированию правового статуса этих

лиц в разные исторические периоды. В судебной практике это нередко приводило

и приводит к определенным затруднениям при определении процессуального

положения упомянутых субъектов гражданского судопроизводства.

В настоящее время в Республике Таджикистан осуществляется судебно-

правовая реформа [340; 341; 342; 343; 344], составной частью которой является

реформирование гражданского судопроизводства, в том числе его центрального

института – института лиц, участвующих в деле. В связи с этим, для еѐ

эффективного осуществления, важное значение приобретает историко-правовое и

гражданско-процессуальное исследование гражданского процессуального права

Таджикистана, включая институт лиц, участвующих в деле.

Как отмечал Основатель Мира и национального единства – Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, уважаемый Эмомали Рахмон: «Потеря

исторической памяти, непочтительное отношение к славному прошлому нации и

его достойным традициям, ограниченность исторического сознания и неумение
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беречь богатое культурное наследие, лишает человека ответственности перед

настоящим и будущим» [159, с. 11].

В абзаце первом п. 4 Концепции прогнозного развития законодательства

Республики Таджикистан, утвержденной Указом Президента Республики

Таджикистан от 19 февраля 2011 года, № 1021, предусматривается, что одним из

этапов совершенствования и обеспечения качества законодательства является

проведение научных исследований о развитии и практике применения

законодательства, а также подготовка рекомендаций, направленных на его

усовершенствование [339].

Вместе с тем исследование истории одной из важнейших отраслей

советского права, которым признается советское гражданское процессуальное

право, в том числе его основного института – института лиц, участвующих в деле,

где было сосредоточено большинство норм советского гражданского

процессуального законодательства, создает условия для правильного понимания и

нахождения ответов на вопросы и решения проблем современного гражданского

процессуального права, заимствовавшего определенное количество норм, понятий

и категорий советского института лиц, участвующих в деле, и тем самым

являющегося следствием его предыдущих периодов развития.

Кроме того, критическое исследование истории развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе советского Таджикистана дает

возможность не повторить недостатки и ошибки прошлых этапов его развития и

может способствовать выяснению уровня развития данного института в

настоящее время и преемственности с предыдущими историческими этапами.

Отсюда изучение и научная разработка вопросов развития института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе исторического и современного

Таджикистана, а также выявление предпосылок его дальнейшего развития имеет

существенное теоретическое и практическое значение.

Исследование развития института лиц, участвующих в деле, предполагает

также изучение развития его субинститутов: лиц, участвующих в гражданском

процессе с целью защиты своих прав и интересов, и лиц, участвующих в
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гражданском процессе с целью защиты прав и интересов других лиц от своего

имени.

Актуальность темы усиливается тем, что нормы института лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе РТ должны быть проанализированы

с точки зрения положения о незыблемости прав и свобод граждан,

гарантированного Конституцией РТ права на судебную защиту, их соответствия

принципам диспозитивности, состязательности и равноправия сторон,

признанным РТ рядом международных правовых актов, в которых

предусмотрены стандарты права на справедливое судебное разбирательство,

гражданской процессуальной политики РТ, как составной части его правовой

политики.

В годы независимости в РТ был принят ряд конституционных законов и

кодексов, а также других законов материальных отраслей права, которые требуют

адекватных процессуальных форм принудительной реализации. Исследование

развития института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Таджикистана в плане дальнейшего совершенствования его норм может

способствовать решению и данной задачи.

Наряду с этим необходимость выявления пробелов и коллизий правовых

норм института лиц, участвующих в деле, потребность общества в решении

проблемы создания эффективного, компактного и мобильного механизма

отправления правосудия по гражданским делам, основными субъектами которого

признаются лица, участвующие в деле, являются дополнительным

подтверждением актуальности выбранной темы диссертационного исследования.

Актуальность темы проявляется также в том, что она впервые исследуется

комплексно: в историко-правовом и гражданско-процессуальном аспектах, и

может восполнить пробел в юридической науке.

В связи с этим и в настоящее время актуальными представляются

высказывания дореволюционного правоведа Е.Н. Трубецкого, который писал, что

при создании и развитии права необходимо учитывать два фактора: с одной

стороны, исторический опыт правовой жизни общества, а с другой – идеи
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разумного воздействия на социальные процессы, и тогда будут подобраны

наиболее эффективные методы, способы, типы и режимы правового

регулирования [190, с. 83].

Степень изученности темы исследования. Исследованию различных

проблем института лиц, участвующих в деле, в том числе правовому положению

отдельных категорий указанных субъектов гражданского судопроизводства

посвящены работы следующих советских, российских и других зарубежных

ученых: В.Н. Аргунова [63], М.А. Викут [71], Р.Е. Гукасяна [84], М.А. Гурвича

[85], П.Ф. Елисейкина [89], В.М. Жуйкова [247], С.А. Ивановой [253], И.М.

Ильинской [94], А.Ф. Клейнмана [256], А.Ф. Козлова [105; 106], А.А. Мельникова

[131], Г.Л. Осокиной [145; 146; 150; 318], С.С. Сатыбекова [325], М.К.

Треушникова [188; 189], Л.В. Тумановой [333], М.Х. Хутыза [209], Н.В. Ченцова

[210], Н.А. Чечиной [211], Д.М. Чечота [212], М.С. Шакарян [214; 215; 217], В.Н.

Щеглова [219; 220], С.А. Якубова [223], В.В. Яркова [294] и других.

Отдельные аспекты института лиц, участвующих в деле, в гражданском

процессе Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики Таджикистан,

включая методологические основы историко-правового и гражданско-

процессуального исследования, вопросы периодизации правовых явлений,

подходы к исследованию схожих проблем в других отраслевых науках, понятия и

категории, прямо или косвенно соприкасающиеся с темой нашего

диссертационного исследования («институт права», «законодательство»,

«источники права», «правотворческий процесс», «функции государственного

органа», «типы правопонимания», «правоприменение», «правоспособность»,

«дееспособность», «субъективное право», «субъективная обязанность», «функция

прокурора», «право на судебную защиту», «правопреемство», «законный

интерес», «правовая культура»), концептуальные выводы о правах человека, как

универсальной категории, составным элементом которой признается право на

судебную защиту, научные изыскания об источниках права досоветского,

советского и постсоветского Таджикистана, в том числе регулирующих правовой

статус лиц, участвующих в деле, характеристика советского права, к которому
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относится советское гражданское процессуальное право, включая институт лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе советского Таджикистана, с

позиции современных достижений юриспруденции, суждения и выводы о правах

и обязанностях некоторых видов лиц, участвующих в деле в различные

исторические периоды, были отражены в трудах отечественных ученых З.Ф.

Абдуллозода [224], Ф.М. Абдулхонов [296], И.А. Агабабовян [295], Г.С.

Азизкуловой [56; 57], У.А. Азиззода [58; 59; 88], З. Ализода [61], М.М. Аминова

[62], И.Х. Бободжонзода [66, 229; 230; 231], С.Ш. Болтуева [232; 297], И.Б.

Буризода [68; 69; 298], А.Д. Гафурзода [238; 301], Ш.К. Гаюрзода [239; 302], Д.Р.

Джалилова [86; 87; 242], А.М. Диноршоха [88; 304], Дж. М. Зоира [91; 248], А.В.

Золотухина [92], С.И. Ибрагимова [93; 250; 308], Н.М. Имомовой [251; 252], З.Х.

Искандарова [96; 98], Ш.Ф. Искандарова [99], И.И. Камолзода [101; 309], Т.К.

Кодирзода [103; 230], К.Ш. Курбонова [117], Р.Н. Маруфи [312], М.А.


[…]


39 нового ГПК РТ после слова «обязанности» дополнить словами «а также

поручать ведение дела представителю» и далее по тексту [5-А].
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4. ГПК РТ не учитывает предписание, изложенное в ч. 1 ст. 31 ГК РТ,

которое определяет правовой статус граждан, ограниченных в дееспособности. В

связи с этим предлагается ч. 3 ст. 39 ГПК РТ после слова «лет» дополнить

словами «а также граждан, ограниченных в дееспособности» и далее по тексту [5-

А].

5. В целях обеспечения своевременной защиты прав и законных интересов

недееспособных при обнаружении судом поданного ими искового заявления,

после возбуждения гражданского дела должно применяться правило,

предусмотренное ч. 3 ст. 228 ГПК РТ. В связи с этим предлагается следующая

редакция ч. 3 ст. 228 ГПК РТ: « 3. Суд по ходатайству истца или ответчика вправе

отменить свое определение об оставлении заявления без рассмотрения по

основаниям, указанным в абзацах первом и пятом статьи 227 настоящего Кодекса,

если истец или ответчик представят суду доказательства, подтверждающие

уважительность причин неявки в судебное заседание и невозможности сообщения

о них, либо недееспособное лицо в возрасте от четырнадцати до восемнадцати лет

представить в суд письменное согласие своего законного представителя о его

вступлении в дело» [5-А].

6. Обосновывается необходимость дополнения ст. 40 ГПК РТ частью

четвертой следующего содержания: «4. В случаях, предусмотренных законом,

стороной может быть организация, не являющаяся юридическим лицом» [6-А].

7. Процессуальное правопреемство в отличие от правопреемства в

гражданском праве не знает деления на общее (универсальное) и частное

(сингулярное). Поскольку правопреемнику переходят все процессуальные права и

обязанности правопредшественника, следовательно, оно может быть только

общим. В связи с этим абзац первый ч. 1 ст. 220 ГПК РТ после слова «деле»

необходимо дополнить словами «а также в случаях уступки требования, перевода

долга и других случаях перемены лиц в обязательствах в спорном

правоотношении» [7-А].

8. Предлагается внести в ГПК РТ предписание о том, что иск третьего

лица, независимо от места жительства или нахождения первоначального истца,
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предъявляется в суд по месту рассмотрения первоначального иска, что можно

сделать путем внесения следующего дополнения в ч. 2 ст. 33 ГПК РТ. После слова

«иск» следует записать: «а также иск третьего лица» и далее по тексту.

9. Ходатайство третьего лица о вступлении в начавшийся процесс не

должно оформляться в соответствии со ст. 134 ГПК РТ (ч. 2 ст. 45 ГПК РТ),

так как оно не предъявляет в суд самостоятельного иска. В связи с этим

предлагается в первом предложении ч. 2 ст. 45 ГПК РТ слова «в

соответствии со статьей 134 настоящего Кодекса» заменить словами «в котором

указывают основание вступления в процесс» [12-А].

10. Отказ суда третьему лицу, не заявляющему самостоятельные

требования на предмет спора, в допуске к участию в чужом гражданском

деле препятствует участию последнего в гражданском процессе. Поэтому

предлагаем наделить третьих лиц данного вида правом на обжалование

упомянутого определения суда и дополнить ст. 45 ГПК РТ частью пятой

следующего содержания: «5. О вступлении в дело третьих лиц, не

заявляющих самостоятельные требования на предмет спора, выносится

определение суда, на которое указанные лица могут подать жалобу ил

протест» [12-А].

11. По ГПК РТ, третьи лица могут вступить или привлекаться в

гражданский процесс до принятия судебного акта (ч. 1 ст. 44 и ч. 1 ст. 45

ГПК РТ). Однако судебным актом является любое судебное определение (ч.

5 ст. 14 ГПК РТ), в том числе судебное определение о принятии искового

заявления (ст. 136 ГПК РТ). Поэтому предлагается уточнить содержание ч.

1 ст. 44 ГПК РТ следующем образом: после слова «инстанции» записать

слова «которым заканчивается разбирательство дела». Идентичные

дополнения целесообразно внести в ч. 1 ст. 45 ГПК РТ [12-А].

12. Несмотря на то, что нормы ГК РТ четко различают собственность

Республики Таджикистан и собственность административно-территориальных

единиц (например, ст. 282 ГК РТ), действующий ГПК РТ не учитывает их. Так, в

ч. 1 ст. 47 ГПК РТ сказано, что прокурор может подавать заявления только в
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интересах РТ. Отсюда предлагаем ч. 1 ст. 47 ГПК РТ дополнить следующим

образом: после слов «Республики Таджикистан» необходимо записать слова «и

административно-территориальных единиц» и далее по тексту [17-А].

13. В порядке ч. 2 ст. 5 ГПК РТ возможно участие в гражданском процессе

также организаций, не имеющих статус юридического лица (например, комиссии

по защите прав ребенка). Отсюда предлагаем в ст. 48 ГПК РТ заменить слова

«юридические лица» на слово «организации».

14. Перспективу дальнейшего развития научного института лиц,

участвующих в деле, может определить исследование нижеследующих его

аспектов:

1) вопросы гражданского процессуального права, в том числе института

лиц, участвующих в деле, а также других отраслей процессуального права РТ

должны быть всесторонне изучены с точки зрения теории юридического процесса

как составной части общей теории государства и права;

2) необходимо провести специальное исследование кодификации

советского и постсоветского гражданского процессуального законодательства

Таджикистана и еѐ влияния на развитие института лиц, участвующих в деле, и

других основных институтов гражданского процессуального права;

3) следует провести сравнительное исследование правового статуса лиц,

участвующих в деле, в гражданском, экономическом и административном

судопроизводствах, альтернативных (негосударственных) способах разрешения

спора о праве, включая третейское судопроизводство и медиативное производство

в контексте преемственности и новизны.
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