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Соответствие темы и содержания диссертации паспорту научной

специальности. Диссертационное исследование Фозилова Насимжона

Носировича на тему: «Развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-

процессуальное исследование» соответствует специальностям и направлениям

науки, по которым диссертационный совет в соответствии с распоряжением

Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от

31 января 2025 года, №22/ҳя наделяется правом принимать диссертацию к защите.

Тема диссертационного исследования и его содержание, включая теоретическую,

методологическую и эмпирическую основы, сформулированные и научно

аргументированные в работе научные положения, выводы и практические

рекомендации соответствует паспортам научных специальностей: 12.00.01 -

Теория и история права и государства; история учений о праве и государстве и

12.00.15 - Гражданско-процессуальное право; арбитражно-процессуальное право.

В работе органично сочетаются историко-правовой анализ становления и развития

института лиц, участвующих в деле, и современный гражданско-процессуальный

аспект, что отражает как теоретико-историческую, так и отраслевую

направленность диссертации.

Актуальность темы диссертационного исследования. Диссертационное

исследование Фозилова Насимжона Носировича посвящено одному из

малоизученных направлений отечественной юридической науки - проблематике
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историко-правового и гражданско-процессуального исследования развития

института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикистана.

Вопросы эффективной судебной защиты прав и интересов граждан и

организаций приобретают особую значимость в условиях проводимой в

Республике Таджикистан судебно-правовой реформы. Важным направлением

судебно-правовой реформы является реформа цивилистического

судопроизводства, составной частью которой признается гражданский процесс.

Центральное место в этом процессе занимает институт лиц, участвующих в деле,

от правильного определения и надлежащей реализации правового статуса

указанных лиц, зависит законность и эффективность отправления правосудия по

гражданским делам.

Избранная соискателем тема: «Развитие института лиц, участвующих в деле,

в гражданском процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-

процессуальное исследование» представляется чрезвычайно актуальной.

Актуальность диссертационной работы обусловлена, во-первых, необходимостью

выявления пробелов и коллизий норм гражданского процессуального

законодательства, во-вторых, потребностью в историко-правовом и гражданско-

процессуальном анализе развития института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Таджикистана, в-третьих, задачами гармонизации

национального законодательства с международными стандартами права на

справедливое судебное разбирательство.

Автором убедительно обоснована необходимость комплексного анализа

данного института с целью выявления пробелов и коллизий в действующем

гражданском процессуальном законодательстве и разработки научно

обоснованных предложений по его совершенствованию.

Таким образом, настоящая диссертация, в которой впервые комплексно

исследуется институт лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Таджикистана, в ретроспективном и современном аспектах, восполняет

существующий пробел в юридической науке.
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Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных

положений, представленных к защите. Результаты, полученные в рамках

диссертационного исследования, научные положения, выносимые на защиту,

выводы и предложения автора являются актуальными, сформулированы четко,

научно обоснованы, строго аргументированы, имеют высокую степень научной

новизны в сравнении с общепризнанными положениям, выводами и

предложениями в юридических науках истории права и государства и

гражданского процессуального права. Положения, выводы и предложения

диссертационного исследования вносят существенный вклад в юридическую

науку и отражают личные взгляды соискателя ученой степени, его

самостоятельную авторскую позицию.

Научная новизна работы выражается в следующем:

1. Соискатель впервые в юридической науке Таджикистана осуществил

комплексный историко-правовой и гражданско-процессуальный анализ института

лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР, Таджикской

ССР и Республики Таджикистан. Подобный подход демонстрирует глубокую

взаимосвязь между историческим анализом права и текущей государственной

политикой в области правосудия. Понятно, что задача по укреплению правосудия

не может быть достигнута без всестороннего понимания исторической эволюции

правовой системы. Историческая память в данном контексте, это не просто

культурный феномен, а важнейший инструмент правовой реформы. Постановка

вопроса в этом ракурсе уже указывает на научную новизну, теоретическую и

практическую значимость работы. На наш взгляд, особенностью

диссертационного исследования Фозилова Насимжона Носировича,

определяющая его научную новизну, является именно этот момент, поэтому не

случайно автор представил свою работу на стыке двух специальностей.

2. Особую ценность работе придаёт использование, уникальных архивных

материалов, часть из которых впервые вводятся в научный оборот или впервые

исследуются в избранном диссертантом аспекте.
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3. Предлагаются авторская дефиниции понятий правовой и научный институт

лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе, посредством выявления и

обоснования существенных признаков, присущих им.

4. Автором определены предпосылки развития института лиц, участвующих в Л
деле, в гражданском процессе Таджикистана в различные исторические периоды,

которые также предопределяют перспективы его дальнейшей эволюции, что

позволило выявить закономерности и особенности данного института. При этом

особый интерес, по нашему мнению, представляет идея диссертанта о том, что

развитие института лиц, участвующих в гражданском деле, обусловлено не только

внутренними реформами, но и признанием Таджикистаном международных

правовых актов, предусматривающих стандарты права на справедливое судебное

разбирательство, которые также предопределяют перспективы его дальнейшего

развития. В этом направлении автор указывает на необходимость гармонизации

гражданского процессуального законодательства Республики Таджикистан с

гражданским процессуальным законодательством стран СНГ и Европейского

союза. Эта мысль демонстрирует широкий взгляд диссертанта на правовую

систему, воспринимаемую как часть глобального правового пространства.

5. Сформулирована авторская классификация лиц, участвующих в

гражданском деле, на основе их процессуального положения и выполняемых

функций (исковые, защитные, содействующие, надзорные и другие).

6. Автор предлагает оригинальную авторскую периодизацию истории

становления и развития института лиц, участвующих в деле, выделяя четыре

основных периода (с соответствующими этапами), начиная с 1917 года. Несмотря

на схожесть этой периодизации с периодами развития самого гражданско-

процессуального законодательства, по нашему мнению, эта периодизация имеет

самостоятельную значимость, служит прочной основой для детального

сравнительного анализа правовых норм и практики их реализации на каждом из

этапов. Суть и логика этой периодизации во многом предопределили структуру

работы.
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7. Автором впервые в отечественной юридической науке выявлены и

обоснованы особенности характеризующие институт лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Таджикской АССР, Таджикской ССР и Республики

Таджикистан, в частности обусловленность, развития данного института
г

социально-экономическими, политическими и правовыми факторами.

8. Обосновывается, что развитие правового положения лиц, участвующих в

деле, которое выражается в расширении, конкретизации и совершенствовании

субъективных гражданских процессуальных прав и обязанностей, а также

усилении гарантий их реализации, в целом способствовало развитию гражданско-

процессуального института лиц, участвующих в деле, в Таджикистане.

9. Автором доказывается, что понятие гражданской процессуальной

правоспособности, изложенное в гражданском процессуальном законе, как в

советский период, так и в настоящее время находилось и находится под влиянием

понятия гражданской правоспособности и не учитывает различных субъектов

гражданского процесса, в том числе и некоторых лиц, участвующих в деле.

10. Предлагается авторская дефиниция понятия гражданской процессуальной

правоспособности сторон и третьих лиц.

11. Автором аргументируется, что истец - это лицо, требование которого о

защите своего или чужого права и охраняемого законом интереса, рассматривает и

разрешает суд. Именно такое определение понятия истца в гражданском процессе,

по мнению автора, отвечает требованию единства и универсальности и отражает

правовую действительность, так как учитывает две категории истцов, которые

защищают в суде свои или чужие права и законные интересы.

12. Обосновывается, что в регулировании порядка замены ненадлежащей

стороны в действующем Гражданском процессуальном кодексе Республики

Таджикистан произошел «регресс» по сравнению с Гражданским процессуальным

кодексом Таджикской ССР 1963 года. Этот вывод также является оригинальным и

служит прямым доказательством того, что правовое развитие не всегда является

линейным и прогрессивным. Само по себе обнаружение, этого противоречия

подтверждает необходимость и эффективность комплексного исторического
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анализа, который позволяет выявить не только преемственность, но и утрату

некоторых положительных правовых наработок. Без детального сравнения

исторического и современного законодательства этот критически важный вывод

был бы невозможен.

Автором диссертационного исследования выявлены пробелы и коллизии в

правовых нормах института лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе

Республики Таджикистан, и подготовлены ■ конкретные предложения по

совершенствованию Гражданского процессуального кодекса Республики

Таджикистан, направленные на повышение эффективности правосудия по

гражданским делам, в частности, касающиеся состава лиц, участвующих в деле,

гражданской процессуальной правоспособности и дееспособности лиц,

участвующих в деле, сторон, процессуального правопреемства, третьих лиц,

участия прокурора в гражданском процессе.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, указанных в

диссертации. Выводы и рекомендации, указанные в диссертационном

исследовании, являются научно обоснованными, строго аргументированными,

подкреплены обширной доказательственной базой, в том числе широким кругом

научной и учебной литературы, исторического и действующего законодательства,

материалами правоприменительной практики, выстроены логично и

последовательно. Выводы и предложения диссертационного исследования

отличаются высокой степенью новизны, теоретической и практической

значимостью, свидетельствуют о личном вкладе автора в юридическую науку, о

проведенном им глубокого анализа теоретических, исторических и практических

аспектов темы.

Достоверность выводов и рекомендаций, указанных в диссертации,

подтверждается использованием многообразной методологической базы. Наряду с

общенаучными методами, такими как диалектика и сравнительный анализ,

диссертант использует частнонаучные методы, включая историко-правовой,

логико-правовой, сравнительно-правовой и другие. Особую ценность работе

придает использование метода непосредственного наблюдения (включенного
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наблюдения), поскольку автор лично входил в состав рабочих групп по разработке

проектов Гражданского процессуального кодекса Республики Таджикистан и

Закона Республики Таджикистан «Об исполнительном производстве».

Достоверность выводов и рекомендаций, указанных в диссертации
>

подтверждается также тем, что материалы диссертации использованы с

соответствующей ссылкой на их авторов и на источники заимствования, в

диссертации отсутствуют недостоверные сведения. Использование архивных

источников, впервые введённых в научный оборот, также подтверждает

достоверность выводов и рекомендаций автора, изложенных в диссертации.

Объем и структура диссертации. Общий объем диссертации составляет 261

страниц. Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав,

объединивших шесть параграфов, заключения, рекомендаций по практическому

использованию результатов исследования, списка литературы и перечня научных

публикаций соискателя ученой степени.

Во введении (стр. 4-26) диссертации обоснована актуальность темы

исследования, определяются степень изученности темы исследования, связь

исследования с программами и научными темами, цель, задачи, объект и предмет

исследования, теоретические и методологические основы исследования,

эмпирическая база исследования, научная новизна исследования, положения,

выносимые на защиту, определяется теоретическая и практическая значимость

исследования.

Первая глава «Становление и развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе советского Таджикистана (1924-1991 гг.)» (стр. 27-95),

состоящая из трех параграфов посвящена исследованию понятий лиц,

участвующих в деле, как субъектов и института в гражданском процессе,

классификации лиц, участвующих в деле, особенностям данного института в

Таджикской АССР, а также его развитию в Таджикской ССР. Предложены

авторская дефиниции понятий правовой и научный институт лиц, участвующих в

деле, в гражданском процессе, определены предпосылки развития данного

института в гражданском процессе Таджикистана, дана авторская классификация
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лиц, участвующих в гражданском деле, обоснована авторская позиция

относительно периодизации истории становления и развития института лиц,

участвующих в деле, с выделением четырех основных периода. Выявлены и

обоснованы особенности характеризующие развитие института лиц, участвующих
Л

в деле, в гражданском процессе Таджикской АССР и Таджикской ССР.

Во второй главе «Развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Республики Таджикистан» (стр. 96-209) рассматриваются

гражданская процессуальная правоспособность, дееспособность, права и

обязанности указанных лиц, исследуется правовой статус лиц, участвующих в

гражданском деле с целью защиты своего права и законного интереса и лиц,

участвующих в гражданском деле с целью защиты права и законного интереса

другого лица.

Проведён сравнительно-правовой анализ Гражданского процессуального

кодекса Таджикской ССР 1963 года и действующего Гражданского

процессуального кодекса Республики Таджикистан, выявлены новеллы и

недостатки. Определены особенности развития правового положения лиц,

участвующих в деле, в гражданском процессе Республики Таджикистан,

обосновывается позиция автора по поводу определения понятия гражданской

процессуальной правоспособности сторон и третьих лиц, предложена авторская

дефиниция понятия истца в гражданском процессе с позиции требований

универсальности и единства, выявлены спорные положения о замене

ненадлежащей стороны. Автором подтверждается, что дальнейшая оптимизация и

повышение эффективности взаимодействия прокуратуры с судом в гражданском

судопроизводстве должна основываться на взвешенном подходе, учитывающем

положительный исторический правовой опыт советского Таджикистана,

передовой зарубежный опыт, а также современное состояние общества и

государства.

В заключении диссертации (стр. 210-212), которое состоит из 10 пунктов

подведены итоги, обобщены выводы и сформулированы практические

рекомендации.
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Рекомендации по практическому использованию результатов (стр. 212-216)

свидетельствуют о прикладной ценности исследования: часть предложений автора

учтена при разработке проектов нормативных правовых актов.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость Л
результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию.

Научная значимость диссертационного исследования заключается в том что, его

результаты восполняют существовавший пробел в изучении развития института

лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе советского и современного

Таджикистана, а также могут быть использованы для дальнейшего анализа данной

проблемы в качестве самостоятельного аспекта научного познания. Положения,

выводы и предложения, содержащие в диссертации, могут быть использованы для

дальнейшего развития юридических наук истории права и государства и

гражданского процессуального права. Научные положения диссертации могут

способствовать проведению сравнительного исследования института лиц,

участвующих в деле, в гражданском, экономическом, административном

судопроизводствах, а также альтернативных способах разрешения спора о праве,

повлиять более широкому использованию междисциплинарных подходов в

юридических исследованиях.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что её результаты

могут быть использованы в ходе соответствующей законотворческой

деятельности при внесении изменений и дополнений в Гражданский

процессуальный кодекс Республики Таджикистан, в судебной и

правоприменительной практике для обеспечения единообразия в реализации норм

о правах и обязанностях лиц, участвующих в деле, а также в научно-

исследовательской и образовательной деятельности (причем не только в

Республике Таджикистан, но и других странах постсоветского пространства), при

подготовке учебных пособий, лекционных курсов и. спецкурсов по истории

государства и права и гражданскому процессуальному праву.

Практическая значимость подтверждается использованием результатов

диссертационного исследования при подготовке проектов Гражданского
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процессуального кодекса Республики Таджикистан, Закона Республики

Таджикистан «Об исполнительном производстве», Концепции правовой политики

Республики Таджикистан на 2018-2028 гг. В рамках работы разработаны

конкретные предложения по внесению изменений и дополнений в действующий
г

Гражданский процессуальный кодекс Республики Таджикистан, что также

подтверждает практическую ценность исследования.

Экономическая значимость использования результатов диссертации

проявляется в минимизации экономических затрат в ходе отправления правосудия

по гражданским делам, в связи с его более правильным и эффективным

осуществлением, а также подготовки проектов законов о внесении изменений и

дополнений в Гражданский процессуальный кодекс Республики Таджикистан,

касающихся института лиц, участвующих в дел, специальных учебников и

учебных пособий.

Социальная значимость использования результатов диссертации выражается

в укреплении гарантий судебной защиты прав граждан и организаций,

надлежащей реализации принципов гражданского судопроизводства, в том числе

конституционного принципа законности.

Публикация результатов диссертации в рецензируемых научных

журналах. Результаты диссертационного исследования были опубликованы в

более 22 работах автора, в том числе в коллективной монографии, двух

коллективных комментариях к Гражданскому процессуальному кодексу

Республики Таджикистан и 19 научных статьях, из которых 9 - в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан, остальные: в сборниках и других научных

изданиях.

Соответствие оформления диссертации требованиям Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

Диссертационное исследование Фозилова Насимжона Носировича посвящено

актуальной теме, имеющей существенное значение для развития юридических

наук истории права и государства и гражданского процессуального права,
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является квалифицированной, комплексной, завершенной научной работой.

Диссертация имеет внутреннее единство, отличается логичностью и

доказательностью, написана автором самостоятельно, личный вклад её автора в

юридическую науку подтверждается новыми научными положениями, Л
предложениями и результатами, которые обладают научной новизной и

аргументированы в сравнении с существующими в юридической науке

положениями и суждениями. Цель диссертационного исследования достигнута,

поставленные задачи решены. В диссертации указана возможность широкого

практического использования её научных результатов.

Диссертация и её оформление соответствует требованиям Положения о

диссертационном совете, Порядка присуждения ученых степеней, Порядка

присвоения ученых званий и Порядка государственной регистрации защищённых

диссертаций, утвержденных Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 сентября 2021 года, за № 7.

Автореферат диссертации соответствует требованиям Порядка присуждения

ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 года, № 267.

Замечание по диссертации. Вместе с тем, наряду с отмеченными

несомненными достоинствами диссертационного исследования Фозилова

Насимжона Носировича, как и в любой серьезной научной работе, в ней имеются

некоторые недостатки, спорные положения, грамматические и орфографические

ошибки, среди которых можно выделить следующее:

1. Соискатель на стр. 13-14 диссертации утверждает, что развитие института

лиц, участвующих в деле, в гражданском процессе Республики Таджикистан

обусловлено определенными предпосылками, которые также предопределяют

перспективы его дальнейшей эволюции, в том числе необходимостью

гармонизации таджикского гражданского процессуального законодательства с

нормами гражданского процессуального законодательства стран СНГ и

Европейского союза. В работе упоминаются гражданские процессуальные

кодексы Республики Казахстан и Кыргызской Республики. Она не содержит
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глубокого и систематического сравнительного анализа с современными

правовыми системами. Получается, что автор сам предлагает это в качестве

направления для будущих исследований, что косвенно указывает на ограничение

текущей работы в этом направлении.
Л

2. Другой момент, который, на наш взгляд, является важным, является

отсутствие полной картины правоприменения. Диссертант отмечает

существенный разрыв между правовыми нормами и практикой их реализации в

ранний советский период и использует архивные материалы для его выявления.

Так, по его мнению: «многочисленные архивные материалы свидетельствуют о

существенном разрыве между нормами правового института лиц, участвующих в

деле, в гражданском процессе Таджикской АССР и практикой их реализации, в

том числе применения» (стр. 15). Тем не менее, аналогичного детального анализа

современного правоприменения в диссертации не прослеживается. Хотелось бы

увидеть в работе анализ эффективности норм действующего Гражданского

процессуального кодекса Республики Таджикистан.

3. Спорным, на наш взгляд, является предложение автора о расширении

полномочий прокурора до создания социальной адвокатуры, так как отсутствует

всесторонний анализ этого предложения. Автор пишет, что «считаем

преждевременным ограничение полномочий прокурора по защите прав и

интересов граждан до создания социальной адвокатуры. В связи с этим

предлагаем расширить полномочия прокурор по защите социальных прав

граждан» (стр. 198). Считаем, что требуется дополнительное прояснение

указанного предложения во время публичной защиты диссертации с учетом всех

возможных последствий или потенциальных сложностей, которые могут

возникнуть при его имплементации.

Указанные дискуссионные моменты, замечания и недостатки в целом не

умаляют научного значения, не снижают качества и положительную научную

оценку данной диссертации и не оказывают отрицательного влияния на ее

научный уровень. Кроме того, всегда есть аспекты, которые могут стать

предметом для дальнейшего научного обсуждения или быть восприняты как
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отправные точки для будущих исследований. Это свидетельствует о

фундаментальности работы, которая не ставит точку в вопросе, а открывает новые

горизонты.

Итоговое заключение по диссертации. В целом, диссертация Фозилова
г

Насимжона Носировича на тему: «Развитие института лиц, участвующих в деле, в

гражданском процессе Таджикистана: историко-правовое и гражданско-

процессуальное исследование», представленная- на соискание ученой степени

кандидата юридических наук по специальностям: 12.00.01 - Теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве; 12.00.15 -

Гражданско-процессуальное право; арбитражно-процессуальное право выполнена

на высоком научно-методическом уровне, соответствует требованиям пунктов 31,

33, 34, 35 и 37 Порядка присуждения ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года,

№267, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата

юридических наук по указанным специальностям.
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